
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
Regione Piemonte

ASL TO3

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  

N.   739  del   21/12/2017  

Oggetto: COSTITUZIONE  DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
(O.I.V.) DELL`A.S.L. TO3 PER IL TRIENNIO 2018 - 2020.    

Servizio Proponente: S.C. Personale e Gestione Risorse Umane

Direttore - Dr.ssa Paola CAPELLO

Nella  sede  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  TO3  -  Collegno,  il  Direttore  Generale 

dott. Flavio  BORASO,  nominato  con  D.G.R.  n. 31-1359  del  27/04/2015,  assistito  dal 

Direttore  Amministrativo,  dott.ssa  Lorella  DAGHERO,  nominato  con  deliberazione 

n. 1516 del 05/05/2015 e dal Direttore Sanitario, dott.ssa Monica REBORA, nominato con 

deliberazione n. 34 del 19/01/2016 ha adottato il provvedimento descritto in epigrafe e di 

seguito integralmente riportato.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COSTITUZIONE  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.) 
DELL’A.S.L. TO3 PER IL TRIENNIO 2018 – 2020.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO

Richiamate:
- la deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2008 con la quale si è proceduto a recepire il Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 82 del 17 dicembre 2007 di costituzione dell’A.S.L. TO3;
- la deliberazione n. 1919 del 19 ottobre 2015 avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’A.S.L. 

TO3 ex art. 3, comma 1 bis del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i e  Piano di Organizzazione Aziendale 
– Adeguamento alle prescrizioni della D.G.R. n. 31-2199 del 05.10.2015 – Approvazione defi­
nitiva” con la quale è stato approvato il testo definitivo del nuovo Atto Aziendale dell’A.S.L. 
TO3;

- la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 avente ad oggetto “AA.SS.RR - Procedimento regionale di 
verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.-  D.C.R.  n.  167-14087  del 
3.04.2012  - D.G.R n. 42-1921 del 27.07.2015. Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni re­
gionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1”;

Richiamate le disposizioni del D.Lgs. 150/2009, che ha previsto la costituzione presso ogni Pubblica 
Amministrazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ed in particolare il dettato dell’art. 
14;

Considerato che la Regione Piemonte, con la DGR n. 25-6944 del 23/12/2013 ad oggetto “Linee di 
indirizzo regionali per le aziende ed enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il 
funzionamento  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  (OIV)  in  applicazione  del  D.Lgs. 
150/2009  e  s.m.i.  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance. 
Approvazione.” ha disciplinato la costituzione ed il funzionamento degli OIV nel Servizio Sanitario 
Regionale;

Richiamata la deliberazione n. 3704 del 26/11/2014, con la quale è stato costituito l’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’A.S.L. TO3 con mandato triennale dal 1° dicembre 2014 al 30 
novembre 2017;

Atteso che il D.L. n. 90/2014 ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa  e  per  l’efficienza  degli  uffici  giudiziari”  convertito  nella  legge  n.  114/2014  ha 
trasferito le competenze in materia di misurazione e valutazione della performance al Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Richiamate  le  disposizioni  del  DPR  n.  105/2016  ad  oggetto  “Regolamento  di  disciplina  delle 
funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 
materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”,  che 
all’art. 6 innova e modifica le disposizioni per la costituzione degli OIV;

Richiamato,  inoltre,  il  Decreto  2/12/2016  del  Ministro  per  la  Semplificazione  della  Pubblica 
Amministrazione  ad oggetto  “Istituzione  dell’Elenco Nazionale  dei  componenti  degli  Organismi 
Indipendenti  di  Valutazione  della  performance”,  che  disciplina  le  modalità  da  seguire  per 
l’iscrizione nell’Elenco, stabilisce le modalità per la nomina degli  OIV da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni ed, in particolare, all’art. 10 sancisce che fino al 30/06/2017 non è richiesto, come 
ulteriore requisito per la nomina, l’iscrizione nell’Elenco da almeno 6 mesi;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti i successivi Decreti
- del  20/06/2017 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione, che modifica 
l’art. 10 sopracitato prevedendo che il requisito dell’iscrizione nell’Elenco da almeno 6 mesi non è 
richiesto fino al 30/09/2017;
- del  29/09/2017 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione, che modifica 
l’art. 10 sopracitato prevedendo che il requisito dell’iscrizione nell’Elenco da almeno 6 mesi non è 
richiesto fino al 31/12/2017;

Atteso che la Direzione Regionale Sanità con la nota prot. 6617/1406Q del 14/03/2017 ha precisato 
che la DGR n. 25-6944 del 23/12/2013 si applica per tutte le indicazioni che non contrastano con il 
DM 2/12/2016;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  534  del  20/09/2017  ad  oggetto  “Avviso  di  ricerca  dei 
candidati  per  la  nomina  a  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.) 
dell’A.S.L.  TO3 –  Approvazione”,  con  la  quale  si  è  preso  atto  della  scadenza  dei  componenti  
dell’attuale  OIV al  30  novembre  2017 ed  è  stata  attivata  la  procedura  per  l’individuazione  dei 
componenti del nuovo OIV;

Dato atto che entro il  25/10/2017, termine per la presentazione delle  candidature a componente 
dell’OIV di questa Azienda, sono pervenute n. 9 domande, che tutti gli aspiranti hanno presentato 
domanda di partecipazione all’avviso nel rispetto del format “Domanda di partecipazione all’avviso 
di ricerca dei candidati per la nomina a componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) dell’ASL TO3” predisposto da questa Azienda ed hanno dichiarato l’iscrizione nelle fasce 
professionali  dell’Elenco Nazionale dei componenti  degli  Organismi Indipendenti  di Valutazione 
come dal seguente prospetto:

Fascia professionale 1 Fascia professionale 2
Beato Gianluca Esposito Antonella
Fanizza Giuseppe Renzullo Luigi
Italiano Alessandro Piergiorgio
Maiellaro Giovanni
Molinari Enrico
Pignataro Filippo
Zanzotto Alan

Preso atto della documentazione presentata dai 9 aspiranti alla nomina, riassunta nella sottostante 
tabella:

CANDIDATO TITOLO DI STUDIO ESPERIENZE PROFESSIONALI
BEATO Gianluca 
Nato il 27/06/1975
Residente in Grugliasco 
(TO)

Laurea in Ingegneria 
Gestionale 

Libero Professionista - Direttore Operativo p/o srl 
con contratto di prestazione d’opera per attività di 
consulenza organizzativa per Sistema di Qualità su 
certificazioni ISO, consulenza gestionale e project 
management
Dal 1° dicembre 2014 al 30 novembre 2017: 
componente dell’OIV dell’ASL TO3

ESPOSITO Antonella
Nata il 20/05/1959
Residente in Torino

Laurea in Giurisprudenza Direttore  SC  Amministrazione  del 
personale/Formazione  p/o  Città  della  Salute  e 
della Scienza di Torino
Dal  1°  dicembre  2014  al  30  novembre  2017: 
componente  dell’OIV  dell’ASL  TO3,  con 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



funzione di Presidente
FANIZZA Giuseppe
Nato il 13/06/1979
Residente in Fasano 
(BR)

Laurea in Economia e 
Commercio

Dottore Commercialista / Revisore Contabile / 
Consulente Fiscale di consorzi, strutture residenziali 
e assistenziali per anziani e società varie

ITALIANO Alessandro
Nato il 2/11/1986
Residente in Butera (CL)

Laurea in Economia 
Aziendale
Laurea Magistrale in 
Internazionalizzazione 
delle relazioni 
commerciali

Quadro  di  direzione  (servizi  finanziari)  presso 
ditta del settore servizi ambientali, riparazione e 
commercio veicoli

MAIELLARO 
Giovanni
Nato il 16/05/1985
Residente in Roma

Laurea Magistrale in 
Economia e Direzione 
delle Imprese - 
Management

Analista Finanziario, Consulente per le PMI

MOLINARI Enrico
Nato il 25/05/1975
Residente in Vigevano 
(PV)

Laurea in Economia e 
Commercio

Docente  universitario  a  contratto  in  materia  di 
cultura innovativa d’impresa e di economia della 
conoscenza applicata al management delle reti

PIGNATARO Filippo
Nato il 16/07/1971
Residente in Biella

Laurea in Economia 
Aziendale 

Direttore Commissione Tributaria Prov.le di Biella 
p/o Min. Economia e Finanze di Biella
Revisore dei Conti p/o comuni ed enti pubblici vari

RENZULLO Luigi
Nato il 12/05/1949
Residente a Viterbo

Laurea in Giurisprudenza In quiescenza; già Direttore Amm.vo a contratto e 
Dirigente p/o Università

ZANZOTTO Alan
Nato il 29/08/1968
Residente in Albiano 
d’Ivrea (TO)

Laurea in Economia e 
Commercio

Collaboratore  amm.vo  con  incarico  di  P.O. 
“Responsabile  del  Controllo  di  Gestione” 
dell’ASL di Biella
Componente  della  struttura  tecnica  di  supporto 
dell’OIV dell’ASL 12 di Biella

Considerato che la Direzione Generale di questa Azienda ha stabilito di procedere all’attribuzione 
dell’incarico di componente dell’OIV dell’ASL TO3 sulla base della valutazione comparativa dei 
seguenti elementi, come previsti agli artt. 6 e 4 dell’avviso di ricerca:

- esperienza maturata nell’ambito della misurazione e valutazione della performance organizzati­
va ed individuale, pianificazione, controllo di gestione, programmazione finanziaria e di bilancio 
e risk management, in particolare nel Settore Sanitario Pubblico;
- fascia professionale di cui all’art. 5 del D.M. del 2/12/2016;
- elementi correlati a particolari e specifici percorsi formativi, di alta specializzazione e di ricerca;
- esperienza applicativa e metodologica, con particolare attenzione al monitoraggio della valuta­
zione delle performance organizzativa ed individuale ;

Preso  atto  che  la  Direzione  Generale,  nel  rispetto  dei  criteri  sopra  enunciati  e  della  normativa 
vigente, ha scelto di nominare quali componenti dell’OIV dell’ASL TO 3, i seguenti candidati :

1 – la dott.ssa Antonella Esposito, nata il  20/05/1959 e residente in Torino, in quanto risulta in 
possesso  di  una  formazione  in  campo  giuridico  ed  esperienza  professionale  giuridica,  nonché 
organizzativo-gestionale a livello di vertice nel Settore Sanitario Pubblico;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 – l’ing. Gianluca Beato, nato il 27/06/1975 e residente in Grugliasco (TO), in quanto risulta in 
possesso di una formazione in campo economico ed esperienza professionale in campo economico, 
anche nel Settore Sanitario Pubblico;
3 - il dott. Alan Zanzotto, nato il 29/08/1968 e residente in Albiano d’Ivrea (TO), in quanto risulta in 
possesso di una formazione in campo economico ed esperienza professionale in campo economico, 
anche nel Settore Sanitario Pubblico;

Preso atto  degli  adempimenti  espletati  dal  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge 
241/1990 e s.m.i.;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Personale e Gestione 
Risorse Umane, dott.ssa Paola CAPELLO;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della  deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art.  3, 
comma 7, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di  nominare  i  seguenti  candidati  quali  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione dell’ASL TO3 con mandato triennale con decorrenza dal 1° gennaio 2018:

-  dott.ssa  Antonella  Esposito,  nata  il  20/05/1959  e  residente  in  Torino,  iscritta  nell’elenco 
Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 939 - Fascia 
Professionale 2;

-  ing. Gianluca Beato, nato il 27/06/1975 e residente in Grugliasco (TO), iscritto nell’elenco 
Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 1605 - Fascia 
Professionale 1;

-  dott.  Alan  Zanzotto,  nato  il  29/08/1968  e  residente  in  Albiano  d’Ivrea  (TO),  iscritto 
nell’elenco Nazionale dei componenti  degli Organismi Indipendenti di Valutazione con il n. 
1982 - Fascia Professionale 1;

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta, per quanto oggetto del presente provvedimento, 
ammonta ad € 18.900,00= ed è così ripartita:
- € 6.300,00= per l’anno 2018
- € 6.300,00= per l’anno 2019
- € 6.300,00= per l’anno 2020 
e rientra nei budget che saranno assegnati alla S.C. Personale e gestione risorse umane per gli  
anni 2018, 2019 e 2020;

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet dell’A.S.L. TO3 e 
sul portale della Performance, presente sul sito web del Dipartimento della Funzione Pubblica,

5. di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, per conoscenza;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di dichiarare il presente provvedimento, non soggetto a controllo preventivo di legittimità, 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. 31/92 così come sostituito 
dall’art. 28 della L.R. 10/95, per consentire l’immediata operatività dell’OIV.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



         

Deliberazione del Direttore Generale n. 739 del 21 dicembre 2017

_______________________________________________________________________________

COSTITUZIONE  DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.)
DELL`A.S.L. TO3 PER IL TRIENNIO 2018 - 2020.  
_______________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio sul sito informatico aziendale dal 27/12/2017.

Inviata al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 24/01/1995 n. 10, il  .

Inviata alla Giunta Regionale in data _______________ - Approvata in data _______________ .

Esecutiva dal 21/12/2017.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



         

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Grasso Anna Rita -  Il Responsabile del Procedimento S.C. Personale e Gestione Risorse Umane
Capello Paola -  Direttore S.C. Personale e Gestione Risorse Umane
Martina Simona -  Direttore S.C. Risorse Finanziarie
Daghero Lorella -  Il Direttore Amministrativo 
Rebora Monica -  Il Direttore Sanitario 
Boraso Flavio -  Il Direttore Generale 
Samuel Fabio il funzionario incaricato alla pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2017-12-27T09:28:51+0100
	Fabio Samuel




